
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026 Garanhuns, 03 de julho de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.................................................................................................................................................4, 5, 6, 7 e 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 098/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1537704, da Função de
Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Agronomia, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023, tornando sem
efeito a Portaria nº 067/2021-REIT, de 1º/07/2021.

Art. 2º - Dispensar o servidor ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2142103, da
Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico
da Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, da UFAPE, a partir de
30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria nº 077/2022-REIT, de 06 de abril de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 099/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2142103, para
exercer a Função de Coordenador do Curso (FCC) de Bacharelado em Agronomia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 1º/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 100/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora THAIS ALVES BURITY ROCHA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000773, da Função de
Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Ciência da Computação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023,
tornando sem efeito a Portaria nº 141/2021-REIT, de 19 de outubro de 2021.

Art. 2º - Designar o servidor ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2241082, para exercer a Função
de Coordenador do Curso (FCC) de Bacharelado em Ciência da Computação, da
UFAPE, a partir de 1º/07/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 101/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000624, da Função de
Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023,
tornando sem efeito a Portaria nº 070/2021-REIT, de 1º de julho de 2021.

Art. 2º - Designar a servidora SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000464, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Engenharia de
Alimentos, da UFAPE, a partir de 1º/07/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 102/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2311485, da Função de
Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Medicina Veterinária, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023,
tornando sem efeito a Portaria nº 193/2022- REIT, de 12 de setembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 103/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2311485, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso (FCC) de Bacharelado em Medicina Veterinária,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 1º/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 104/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2021057, da
Função de Coordenadora do Curso (FCC) de Licenciatura em Pedagogia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023,
tornando sem efeito a Portaria nº 172/2022-REIT, de 09 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 105/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2021057, para
exercer a Função de Coordenadora do Curso (FCC) de Licenciatura em Pedagogia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 01/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 106/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000624, da Função de
Coordenador do Curso (FCC) de Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a
Portaria nº 069/2021-REIT, de 1º de julho de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 107/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2000624, para exercer a
Função de Coordenador do Curso (FCC) de Bacharelado em Zootecnia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 1º/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 108/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1482214, da Função de
Coordenador do Curso (FCC) de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a
Portaria nº 072/2021-REIT, de 1º de julho de 2021.

Art. 2º - Designar a servidora NIEGE DA ROCHA GUEDES, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1332946, para exercer a Função de
Coordenadora do Curso (FCC) de Licenciatura em Letras, da UFAPE, a partir de
1º/07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 26/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 109/2023-REIT, de 27 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 106/2023-REIT, publicada no DOU em 26 de junho de 2023,
pág. 24, seção 2, nos termos a seguir, permanecendo os demais inalterados:

Onde se lê:
[...]
Matrícula SIAPE nº 2000624

Leia-se:
[...]
Matrícula SIAPE nº 3002458

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada no Diário
Oficial da União em 29/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 6

REITORIA

Portaria nº 110/2023-REIT, de 27 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 107/2023-REIT, publicada no DOU em 26 de junho de 2023,
pág. 24, seção 2, nos termos a seguir, permanecendo os demais inalterados:

Onde se lê:
[...]
Matrícula SIAPE nº 2000624

Leia-se:
[...]
Matrícula SIAPE nº 3002458

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada no Diário
Oficial da União em 29/06/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 111/2023-REIT, de 27 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão N° 062/2023 do Conselho
Superior pro tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do docente FRANCISCO
RESENDE DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1475881, no período de 17 a
22 de julho de 2023, para participar do X Encontro Nacional de Ensino de Geografia –
Fala Professor(a)!, a ser realizado na Universidade Estadual do Ceará, em Fortaleza-
CE. (Processo nº 23082.017111/2023-92)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 112/2023-REIT, de 27 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão N° 059/2023 do Conselho
Superior pro tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, da docente JOSABETE
SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2378009, no
período de 04 e 05 de julho de 2023, para participar do I Seminário de Gestores de
Programas de Iniciação Científica e Tecnológica do Nordeste, a ser realizado na
Universidade Federal da Bahia, em Salvador-BA. (Processo nº 23082.015897/2023-11)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 113/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1549250, para atuar como
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Laboratórios Multiusuários,
MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE, nos impedimentos dessa titular do
Cargo. (Processo nº 23082.017080/2023-70)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 114/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.016043/2023-44, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2241082, da Função (FG-03) de
Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco a partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria nº
201/2022-REIT, de 15 de março de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 115/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2764388, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe de Seção (FG-03) da Seção Multidisciplinar de
Tecnologias Sociais, da Coordenadoria de Sistemas da Informação, no Departamento
de Tecnologia da Informação, a partir da data da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23082.015236/2023-88)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 7

REITORIA

Portaria nº 116/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor IGOR MEDEIROS VANDERLEI, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2240710, para exercer a Função (FG-
03) de Chefe de Seção (FG-03) da Seção Multidisciplinar de Tecnologias
Institucionais, da Coordenadoria de Sistemas da Informação, no Departamento de
Tecnologia da Informação, a partir da data da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23082.015245/2023-79)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 117/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1482214, para exercer a Função
(FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Regulação dos Cursos, do
Departamento de Ensino, na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir de 01/07/2023. (Processo nº
23082.017903/2023-67)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 118/2023-REIT, de 22 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que versa no processo nº
23082.018291/2023-20, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1474171, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Eventos, da Diretoria de Difusão Científica,
Tecnológica e Inovação, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a partir de 08/08/2023,
tornando sem efeito a Portaria nº 236/2021- REIT, de 08 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Designar a servidora PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2058125, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Eventos, na Diretoria de Difusão Científica,
Tecnológica e Inovação, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a partir de 09/08/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 119/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, da Função de
Coordenador (FCC) do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, a partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria nº 225/2021-
REIT, de 08 de dezembro de 2021. (Processo nº 23082.017886/2023-68)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 120/2023-REIT, de 29 de junho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, para exercer a Função de
Coordenador (FCC) do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS), na Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, a partir de 01/07/2023. (Processo nº 23082.017886/2023-68)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/07/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 121/2023-REIT, de 03 de julho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 118/2023-REIT, publicada no DOU em 03 de julho de 2023,
pág. 35, edição 124, seção 2, nos termos a seguir, permanecendo os demais inalterados:

Onde se lê:
[...]
a partir de 08/08/2023, tornando sem efeito a Portaria nº 236/2021- REIT, de 08 de
dezembro de 2021.

Leia-se:
[...]
a partir de 08/07/2023, tornando sem efeito a Portaria nº 236/2021- REIT, de 08 de
dezembro de 2021.

Onde se lê:
[...]
a partir de 09/08/2023

Leia-se:
[...]
a partir de 09/07/2023

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, segunda-feira, 03 de julho de 2023

P á g i n a | 8

REITORIA

Portaria nº 122/2023-REIT, de 03 de julho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o desligamento do
servidor FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, do Laboratório Multidisciplinar de
Tecnologias Sociais (LMTS), resolve:

Art. 1º - Portaria nº 261/2022-REIT, de 15 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR
(Presidente), Matrícula SIAPE nº 2240654; IGOR MEDEIROS VANDERLEI,
Matrícula SIAPE nº 2240710; MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE nº 2764388; RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 1685522; e ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, Matrícula
SIAPE nº 2241082; para comporem a Comissão do “Laboratório Multidisciplinar de
Tecnologias Sociais”, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 123/2023-REIT, de 03 de julho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o OFÍCIO Nº
003/2023/CSD/SIB/REITORIA/UFAPE, constante no 23082.015444/2023-87, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 097/2023-REIT, de 22 de junho de 2023, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, Edição nº 25, tornando-a sem efeito a partir desta
data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 124/2023-REIT, de 03 de julho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o desligamento de alguns membros da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD), resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 049/2023-REIT, de 08 de maio de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo elencados, para comporem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da UFAPE:

Nome Categoria Matrícula
SIAPE

Função

CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE
AZEVEDO

Técnico-
administrativo

2092736 Presidente

MARIA RITA DE CÁSSIA
GOMES RIBEIRO

Técnica-
administrativa

1673034 Membro

CESAR AUGUSTE BADJI Docente 1542295 Membro

FRANCISCO RESENDE DE
ALBUQUERQUE

Docente 1475881 Membro

GLÊCE MILENE SANTANA
GOMES

Docente 2000624 Membro

ADILMA LOPES BRANDÃO Técnica-
administrativa

1552606 Membro

JACIARA MARIA FÉLIX Técnica-
administrativa

1930423 Membro

JENER DAVID GONÇALVES
DOS SANTOS

Técnico-
administrativo

1928596 Secretário

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 125/2023-REIT, de 03 de julho de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1673034, para
atuar como Substituta Eventual do Coordenador da Coordenadoria de Registro e
Expedição de Documentos, UELITON ASSIS DE LIMA, nos impedimentos desse
titular da Função. (Processo nº 23082.018553/2023-56)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício


	EDIÇÃO  

